

The Council of Europe is the continent's leading human rights organisation. It comprises 47 member states, 28 of which are members of the European Union. All Council of Europe member states have signed up to the European Convention on Human Rights, a treaty designed to protect human rights, democracy and the rule of law. The European Court of Human Rights oversees the implementation of the Convention in the member states. [www.coe.int](http://www.coe.int)

The European Union is a unique economic and political partnership between 28 democratic European countries. Its aims are peace, prosperity and freedom for its 500 million citizens – in a fairer, safer world. To make things happen, EU countries set up bodies to run the EU and adopt its legislation. The main ones are the European Parliament (representing the people of Europe), the Council of the European Union (representing national governments) and the European Commission (representing the common EU interest). <http://europa.eu>

Եվրոպայի խորհուրդն առաջատարն է մայրցամաքում մարդու իրավունքներով զբաղվող կազմակերպությունների շարքում: Եվրոպայի խորհրդին անդամակցում են 47 պետություններ, որոնցից 28-ը միաժամանակ նաև Եվրոպական միության անդամներ են: Եվրոպայի խորհրդի անդամ բոլոր պետությունները միացել են Մարդու իրավունքների եվրոպական կոնվենցիային՝ որպես մարդու իրավունքների, ժողովրդավարության և իրավունքի գերակայության պաշտպանությանը նպատակաուղղված միջազգային համաձայնագրի: Մարդու իրավունքների եվրոպական դատարանը վերահսկում է Կոնվենցիայի իրագործումն անդամ պետություններում:

Եվրոպական միությունը 28 եվրոպական ժողովրդավարական երկրների տնտեսական և քաղաքական յուրաքանչյուր գործընկերություն է՝ իր 500 միլիոն քաղաքացիների համար առավել արդար և ապահով աշխարհում խաղաղություն, բարգավաճում և ազատություն ապահովելու նպատակով: Այս ամենն իրագործելու համար ԵՄ երկրները հիմնել են մարմիններ՝ ԵՄ աշխատանքներն իրականացնելու և նրա օրենսդրությունն ընդունելու համար: Նրա հիմնական մարմիններն են Եվրոպական խորհրդարանը (որը ներկայացնում է Եվրոպայի ժողովրդին), Եվրոպական միության խորհուրդը (որը ներկայացնում է ազգային կառավարությունները) և Եվրոպական հանձնաժողովը (որը ներկայացնում է ԵՄ ընդհանուր շահերը):

ENG  
HYE



## SUPPORTING THE CRIMINAL JUSTICE REFORM AND COMBATING ILL-TREATMENT AND IMPUNITY IN ARMENIA

### ԱԶԱԿՅՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒ ԸՐԵԱԿԱՆ ԱՐԴԱՐԱԴԱՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԻ ԲԱՐԵՓԻՆՈՒՄՆԵՐԻՆ ԵՎ ՊԱՅՋԱՐ ԿԱՏ ՎԵՐԱԲԵՐՄՈՒՆԵԻ ԵՎ ԱՆՊԱՏԺԵԼԻՈՒԹՅԱՆ ԴԵՄ

**Council of Europe  
Directorate General of Human Rights  
and Rule of Law (DGI)  
Human Rights National Implementation Division**

**Council of Europe Office in Yerevan  
Erebuni Plaza, 6th floor, 26/1 V.Sargsyan str.,  
Yerevan 0010, Armenia**  
<http://www.coe.am>

Եվրոպայի խորհուրդ  
Մարդու իրավունքների և իրավունքի գերակայության  
գլխավոր տնօրինություն ՊՏԻ/ԴԳԼ  
Մարդու իրավունքների ազգային իրականացման վարչություն

Եվրոպայի խորհրդի գրասենյակ Երևանում  
Էրեբունի Պլազա, Վազգեն Սարգսյան փողոց 26/1, 6-րդ հարկ  
Երևան 0010, Հայաստանի Հանրապետություն  
<http://www.coe.am>

Working together to promote human rights

Աշխատում ենք միասին խթանելու մարդու իրավունքները

<http://eap-pcf-eu.coe.int>

#### Programmatic Cooperation Framework for Armenia, Azerbaijan, Georgia, Republic of Moldova, Ukraine and Belarus

Funded by the European Union and the Council of Europe



Implemented by the Council of Europe

The Council of Europe (CoE) continues to support member states' implementation of European human rights standards at national level through capacity development, exchange of best practices and revision of legislation. The reform of the criminal justice system is ongoing in Armenia to bring the national legislation in compliance with European standards. This is particularly important in the context of fight against torture, ill-treatment and impunity, as the framework to prevent and ensure effective investigation of such cases needs to be improved. In addition to this, the capacity of investigators needs to be strengthened through training on human rights issues.

To contribute to this process, the CoE is implementing a Project on “Supporting the criminal justice reform and combating ill-treatment and impunity in Armenia” within the CoE/EU Eastern Partnership Programmatic Co-operation Framework 2015 – 2017. It will last 24 months (July 2015-June 2017).

### Project objectives

The main objective of the Project is to strengthen the implementation of European Human Rights standards in Armenia.

The specific objectives are to support the alignment of human rights policies and practice by ensuring compliance of legislative and regulatory frameworks with European standards and to build the capacities of investigators and prosecutors.

### Target groups and final beneficiary

The main target groups are staff from the Ministry of Justice, stakeholders of the criminal justice reform, trainers from the Justice Academy, prosecutors and investigators.

The final beneficiary is the Armenian population who should enjoy a greater protection of its rights.

### Project results

It is expected that as results of the Project:

1. The legislation on criminal matters and institutional mechanisms for combating ill-treatment is improved and implemented in line with European human rights standards;
2. The capacity of the Justice Academy to train investigators on criminal justice and human rights is strengthened;
3. Knowledge and skills of investigators on criminal justice and human rights, including effective investigations of ill-treatment cases, are improved.

### Activities and methodology

The Project will work with the Ministry of Justice on the ongoing criminal justice reform, through the provision of a legal opinion on the draft texts of the new Criminal Code and Code of Criminal Procedure. It will also support the implementation of the legislation in line with the European human rights standards.

In addition, the capacity of the Justice Academy, which is in charge of the training of investigators, will be strengthened. Needs will be assessed, training courses and materials on human rights issues will be developed and trainers will be trained. Knowledge and skills of investigators on criminal justice and human rights will be enhanced through seminars, workshops.

All capacity development activities will be carried out under the umbrella of the European Programme for Human Rights Education for Legal Professionals (HELP) which is the Council of Europe's platform gathering all capacity development resources for legal professionals. To know more: [www.coe.int/help](http://www.coe.int/help)

### Project National Partners

The key national partners for the Project are the Ministry of Justice of Armenia and the Justice Academy of Armenia. The Project will also closely work with the Special Investigation Service of Armenia and the Investigative Committee of Armenia.

### Financial Support

The Project is funded by the EU and the CoE within the Programmatic Co-operation Framework in the Eastern Partnership Countries.

Եվրոպայի խորհուրդը (ԵԽ) շարունակում է աջակցել իր անդամ պետություններին կիրառելու մարդու իրավունքների եվրոպական չափանիշները ներպետական մակարդակում՝ կարողությունների զարգացման, լավագույն գործելակերպերի փոխանակման և օրենսդրության վերանայման միջոցով: Հայաստանում քրեական արդարադատության համակարգի բարեփոխումները շարունակական բնույթ են կրում և նպատակ են հետապնդում համապատասխանեցնել ազգային օրենսդրությունը եվրոպական չափանիշներին: Սա մասնավորապես կարևոր է խոշտանգումների, վատ վերաբերմունքի և անպատժելիության դեմ պայքարի համատեքստում, քանի որ վատ վերաբերմունքի դեպքերը կանխարգելելու և դրանց արդյունավետ հետաքննությունն ապահովելու համակարգը բարելավման կարիք ունի: Ավելին, քննիչների կարողություններն ամրապնդելու նպատակով նրանց համար անհրաժեշտ է կազմակերպել վերապատրաստման դասընթացներ մարդու իրավունքների խնդիրների թեմայով:

Այս գործընթացին նպաստելու նպատակով ԵԽ-ն իրականացնում է «Աջակցություն Հայաստանում քրեական արդարադատության համակարգի բարեփոխումներին և պայքար վատ վերաբերմունքի և անպատժելիության դեմ» ծրագիրը: Ծրագիրը ԵԽ/ԵՄ Արևելյան գործընկերության 2015-2017 թվականների ծրագրային համագործակցության կառուցակարգի մասն է կազմում: Ծրագրի տևողությունը 24 ամիս է (2015 թվականի հուլիսից -2017 թվականի հունիսը):

### Ծրագրի նպատակները

Ծրագրի հիմնական նպատակը Հայաստանում մարդու իրավունքների եվրոպական չափանիշների կիրառման ամրապնդումն է:

Հատուկ նպատակներն են՝ նպաստել մարդու իրավունքների պաշտպանության քաղաքականության և գործելակերպի միասնականությանը՝ ապահովելով օրենսդրական և կարգավորիչ շրջանակների համապատասխանությունը եվրոպական չափանիշներին, ինչպես նաև զարգացնել քննիչների և դատախազների կարողությունները:

### Թիրախային խմբեր և վերջնական շահառուներ

Հիմնական թիրախային խմբերն են՝ Արդարադատության նախարարության աշխատակիցները, քրեական արդարադատության ոլորտի բարեփոխումների շահառուները, Արդարադատության ակադեմիայի դասավանդողները, դատախազներ և քննիչներ:

Վերջնական շահառուն Հայաստանի բնակչությունն է, որը կօգտվի իր իրավունքների ավելի լայն պաշտպանությունից:

### Ծրագրի արդյունքները

Ակնկալվում է, որ ծրագրի արդյունքում՝

1. Կբարելավվեն քրեական ոլորտի օրենսդրությունը, ինչպես նաև վատ վերաբերմունքի դեմ պայքարի ինստիտուցիոնալ մեխանիզմները, և դրանք կկիրառվեն մարդու իրավունքների եվրոպական չափանիշներին համապատասխան,
2. Կամրապնդվեն Արդարադատության ակադեմիայի կարողությունները՝ քրեական արդարադատության և մարդու իրավունքների ոլորտում քննիչներին վերապատրաստելու համար,
3. Կբարելավվեն քննիչների գիտելիքները և հմտությունները՝ քրեական արդարադատության և մարդու իրավունքների ոլորտում, այդ թվում՝ վատ վերաբերմունքի գործերով արդյունավետ հետաքննությունների մասով:

### Գործողություններ և մեթոդաբանություն

Ծրագրի շրջանակներում աշխատանքներ կտարվեն Արդարադատության նախարարության հետ քրեական արդարադատության ոլորտի ընթացիկ բարեփոխումների ուղղությամբ՝ իրավական եզրակացություն տրամադրելով Քրեական և Քրեական դատավարության նոր օրենսգրքերի նախագծերի վերաբերյալ: Ծրագիրը կնպաստի նաև օրենսդրության կիրառմանը՝ մարդու իրավունքների եվրոպական չափանիշներին համապատասխան:

Ավելին, Արդարադատության ակադեմիան, որը պատասխանատու է քննիչների վերապատրաստման համար, կհզորացնի իր կարողությունները: Կանցկացվի կարիքների գնահատում, կմշակվեն մարդու իրավունքների հարցերով վերապատրաստման դասընթացներ և նյութեր, ինչպես նաև կանցկացվեն վերապատրաստողների վերապատրաստման դասընթացներ: Կխորացվեն քննիչների գիտելիքները և հմտությունները քրեական արդարադատության և մարդու իրավունքների ոլորտում՝ սեմինարների և աշխատաժողովների միջոցով:

Կարողությունների զարգացման բոլոր միջոցառումները կիրականացվեն Իրավական ոլորտի մասնագետների համար մարդու իրավունքների կրթական ծրագրի հովանու ներքո (HELP), որը Եվրոպայի խորհրդի՝ իրավական ոլորտի մասնագետների կարողությունների զարգացման բոլոր ռեսուրսները համախմբող հարթակ է:

Ավելին իմանալու համար, այցելե՛ք՝ [www.coe.int/help](http://www.coe.int/help)

### Ծրագրի ազգային գործընկերները

Ծրագրի հիմնական ազգային գործընկերներն են Հայաստանի Հանրապետության Արդարադատության նախարարությունը և Հայաստանի Հանրապետության Արդարադատության ակադեմիան: Ծրագրի շրջանակներում սերտ աշխատանքներ կտարվեն նաև Հայաստանի Հանրապետության Հատուկ քննչական ծառայության և Հայաստանի քննչական կոմիտեի հետ:

### Ֆինանսական աջակցությունը

Սույն ծրագիրը ֆինանսավորվում է ԵՄ-ի և ԵԽ-ի կողմից՝ Արևելյան գործընկերության երկրներում ծրագրային համագործակցության կառուցակարգի շրջանակներում: